
 
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unui  imobil aflat în 

proprietatea publică a Municipiului Fălticeni şi care face parte din baza materială 
a Colegiului Național ”Nicu Gane”Fălticeni, pe perioada lucrărilor de demolare 
pentru obiectivul <DEMOLARE BIBLIOTECĂ ȘI CONSTRUIRE BIBLIOTECĂ P 

+Eparțial  - Colegiul Național „Nicu Gane”, str.Sucevei, nr. 105 - Municipiul Fălticeni,  
Județul Suceava> 

 
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrat la nr. 15288/ 10.06.2025;  

- raportul de specialitate al Serviciului juridic înregistrat sub nr. 15301 / 
10.06.2025;             

 - acordul  nr. 1419 / 04.06.2025 transmis de către Colegiul Național ”Nicu Gane” 
Fălticeni; 
 - acordul nr. 5721 / 12.06.2025 transmis de către Inspectoratul Școlar Județean 
Suceava; 
            -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement; 
 În temeiul prevederilor art. 146, alin. (7)  din Legea nr. 198/2023 a învățământului 
preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și  ale art. 7 și art. 9 din Ordinul 
nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru 
schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia, cu modificările și 
completările ulterioare,  
  În conformitate cu prevederile  art. 129,  alin. (2), lit. c  și alin. (14), art. 136, alin. 
(10) și ale art.139, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1: (1) Se aprobă propunerea de schimbare a destinaţiei unui  imobil situat 
în municipiul Fălticeni, str. Sucevei, nr. 105, județul Suceava(clădire bibliotecă, 
suprafață construită desfășurată = 134 m.p.), aflat în proprietatea publică a Municipiului 
Fălticeni şi care face parte din baza materială a Colegiului Național ”Nicu Gane” 
Fălticeni, în vederea realizării obiectivului de investiție:  <DEMOLARE BIBLIOTECĂ ȘI 
CONSTRUIRE BIBLIOTECĂ P +Eparțial  - Colegiul Național „Nicu Gane”, 
str.Sucevei, nr. 105 - Municipiul Fălticeni,  Județul Suceava>. 



 
 
 

    (2) Schimbarea de destinaţie a imobilului identificat la art. 1 se face pe 
perioada desfăşurării lucrărilor de demolare/construire. 
              Art. 2: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
         
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
 
 
                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                      jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 
 Fălticeni: 26.06.2025 
 Nr.  89 
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


